SEI/MC - 16503804 - Oficio

Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome

Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Coordenacao-Geral de Prestacdo de Contas =

OFICIO N© 5749/2025/SNAS/DEFNAS/CGPC-ANPC

Ao(a) Senhor(a),

IMax Antonio Souza Morais

Prefeito(a) Municipal de Guia Lopes da Laguna/MS
RUA ADALBERTO DE MENEZES, 208 - PLANALTO
CEP: 79230-000 - Guia Lopes da Laguna/MS

Assunto: Devolucao do saldo do recurso extraordinario da COVID-19.
(Ao responder este Oficio, favor mencionar o n2 do processo: 71000.009806/2025-78).

Senhor(a) Prefeito(a),

1. Reportamo-nos as informagbes pertinentes dos recursos extraordinarios (COVID-19)
repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social regulamentados pela Portaria n2 369, de 29 de abril
de 2020, Portaria n2 385, de 13 de maio de 2020, e Portaria n2 468, de 13 de agosto de 2020.

2 Conforme disposto no art. 137 dos Atos das Disposicoes Constitucionais Transitdria da
Constituicao Federal de 1988, o prazo para execucdao dos recursos destinados ao enfrentamento da
pandemia de COVID pelos entes federativos encerrou em 31 de dezembro de 2024. Posto isto, os saldos

remanescentes deverao ser devolvidos ao FNAS.

3. Sendo assim, em observancia ao prazo mencionado acima, verificamos a existéncia de
saldo na conta abaixo especificadas, que ndo podera ser utilizado para pagamento de despesas em 2025,
mesmo aquelas empenhadas:

a) Conta corrente n? 161667, referente aos recursos repassados a titulo de crédito
extraordinario, Acolhimento - Portaria MC n2 369/2020.

b) Conta corrente n? 161675, referente aos recursos repassados a titulo de crédito
extraordinario, Alimentos - Portaria MC n2 369/2020.

c) Conta corrente n? 161683, referente aos recursos repassados a titulo de crédito
extraordinario, EPI - Portaria MC n2 369/2020

4, Desta forma, devera ser efetuada a devolugdo do saldo disponivel em conta em sua
totalidade. O recolhimento ocorrera mediante Guia de Recolhimento da Unido - GRU, obtida no site:

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru, sendo que os campos mencionados abaixo
deverdo ser preenchidos da seguinte forma:

Codigo da Unidade Favorecida: 330013

Codigo do Recolhimento: 18889-1
Numero de Referéncia: 71000009806202578

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore Visualizar&id documento=18178801&infra. 1/2
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MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA
ESTADO DE MATO GROSSSO DO SUL
CNJP 03.403.896/000148

PROJETO DE LEI N° 017, de 16 de junho de 2025.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

ROV ADO FOR UN@«N‘M%Q&DE especial ao orcamento vigente do Municipio de Guia Lopes
L | J ¢ /. da Lagunz, para os fins que especifica.

N

s ‘l"\ygmt'll : S :
¢‘!' 1/ l‘, MAX ANTONIO SOUZA MORALIS, Prefeito do Municipio de Guia
Hes\c

!x; a Laguna, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuicdes legais, faco
per que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

\ 7
L

Art. 1°. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado abrir crédito adicional
especial, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1964,
at€ o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinado a inclusio de dotagdo ndo prevista na
Le1 Or¢amentaria Anual vigente.

Art. 2°. O crédito de que trata o artigo 1°, tem por finalidade viabilizar a
devolucdao de saldo remanescente de recursos extraordinarios recebidos no ambito das
acoes de enfrentamento a pandemia da COVID-i9, repassados ao Municipio pelo Fundo
Nacional de Assisténcia Social (FNAS), corforme regulamentacdo estabelecida nas
Portarias n°® 369, de 29 de abril de 2020, n* 287, de 12 de maio de 2020, e n® 468, de 13 de
agosto de 2020, todas do Ministério da Cidaasnna.

Art. 3°. Esta Le1 entra e vigor va da de sua publicacio.

Guia Lopes da Laguna/MS. 16 de junho de 2025.

MAX ANTONIO SOUZA. MORAIS
Prefeito Municipal
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Este documento foi assinado digitalmente por Max Antonio Souza Morais (CPF 107.787.721

ou pelo link: https:/Ixsign.com.br/pmguialopes/documento/documentoAssinado/536
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MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA
ESTADO DE MATO GROSSSO DO SUL
CNJP 03.403.896/000148

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos a elevada apreciacdo desta Egrégia Camara Municipal o
presente Projeto de Lei que visa autorizar o Chefe do Poder Executivo a abrir credito
adicional especial no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), nos termos do inciso II do
art. 41 da Le1 Federal n°® 4.320/1964, com o objetivo de viabilizar a devolugao de recursos
extraordinarios transferidos ao Municipio durante a pandemia da COVID-19.

Tais recursos foram repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia
Social (FNAS), com fundamento nas Portarias n° 369, de 29 de abril de 2020, n® 385, de 13
de maio de 2020, e n° 468, de 13 de agosto de 2020, do Ministério da Cidadania, com a
finalidade de custear agdes emergenciais de enfrentamento a situacdo de calamidade
publica.

Contudo, findos os prazos de execucdo, e apds conciliacdo financeira,
apurou-se saldo remanescente nao utilizado, cuja devolucdo fo1 formalmente exigida por
me10 de notificacdo recebida do Fundo Nacional de Assisténcia Social, conforme
documento anexo. Tal exigéncia impde ao Municipio a obrigacao de restituir os valores nao
aplicados, sob pena de responsabilizacao administrativa e financeira.

Destaca-se que nao ha dotacao especifica na Le1 Or¢camentaria Anual
vigente que contemple essa obrigacdo, o que justifica a necessidade de abertura de crédito
adicional especial, conforme determina o art. 167, inciso V, da Constitui¢ao Federal.

Dessa forma, o presente projeto visa regularizar a situacdo orcamentaria
para atender a notificacao recebida e garantir a estrita observancia das normas legais, bem
como dos principios da responsabilidade fiscal e da transparéncia na gestao publica.

Diante da urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos a aprovacao da
presente proposi¢ao legislativa, contando com o apoio € a aten¢ao dos nobres Vereadores.

Guia Lopes da Laguna, 16 de junho de 2025.

MAX ANTONIO SOUZA MORALIS
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA
ESTADO DE MATO GROSSSO DO SUL
CNJP 03.403.896/000148

Oficio n° 301/2025/PMGLL/GP

Guis Lopes da Laguna/MS, 16 de JUNHO de 2025.

Excelentissimo Senhor

MOACIR DUCHINI

Presidente da CAmara Municipal de Guia Lopes da Laguna — MS
Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Municipal n® 17/2025

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, nos termos da Lei Organica Municipal de Guia
Lopes da Laguna, apresentar a Vossa Exceléncia o Projeto de Le1 Municipal n® 17/2025,
que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédite adicional especial ao orcamento
vigente do Municipio de Guia Lopes da Lazuna, para os fins que especifica, cujas
justificativas seguem anexas.

Pede ainda que tal Projeto seja analisado, discutido, votado e aprovado.
Nada mais havendo, reitero votos de estima, consideragdo € apreco.

Atenciosamente,

MAX ANTONIO SOUZA MORAIS
s -—~-~--'""“"""""’*‘ Prefeito Municipal
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Max Antonio Souza Morais (CPF 107.787.721-87), em 16/06/2025 - 10:15, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
/documentoAssinado/53633. Folha 3 de

ou pelo link: https:/Ixsign.com.br/pmguialopes/documento
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